Plano Plurianual para o período de 2008/2011...... 466

Remessa à Comissão Mista de Planos, Orça-
mentos Públicos e Fiscalização da Medida Provisória 
nº 408, de 2007, que abre crédito extraordinário, em 
favor de diversos órgãos do Poder Executivo, no valor 
global de R$3.015.446.182,00 (três bilhões, quinze 
milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, cento 
e oitenta e dois reais), para os fins que especifica, 
onde poderá receber emendas. Estabelecimento 
de calendário para tramitação da matéria.............. 466

Remessa à Comissão Mista de Planos, Orça-
mentos Públicos e Fiscalização da Medida Provisó-
ria nº 409, de 2007, que abre crédito extraordinário, 
em favor de diversos órgãos do Poder Executivo, 
no valor global de R$750.465.000,00 (setecentos e 
cinqüenta milhões, quatrocentos e sessenta e cinco 
mil reais), para os fins que especifica, onde poderá 
receber emendas. Estabelecimento de calendário 

(nº 269/2007, na Câmara dos Deputados), que 
aprova o ato que outorga autorização à Associa-
ção Rádio Comunitária de Altamira para executar 
serviço de radiodifusão comunitária na cidade de

[...]

nistro do Planejamento, Orçamento e Gestão, solicitou 
autorização ao Ministério da Fazenda para contratação 
de operação de crédito externo a ser celebrada entre 
a República Federativa do Brasil e o Banco Interame-
ricano de Desenvolvimento – BID, no valor total de até 
US$7.150.000,00 (sete milhões e cento e cinqüenta mil 
dólares dos Estados Unidos da América), para financia-
mento parcial do Programa Diagnósticos, Perspectivas 

e Alternativas para o Desenvolvimento do Brasil, a ser 
executado pelo Núcleo de Assuntos Estratégicos da 
Presidência da República, por intermédio do Instituo

[...]

Brasil, observada a ressalva acima.

Respeitosamente, Nelson Machado.

PARECER PGFN/COF/Nº 2.793/2007

Operação de crédito externo a ser ce-
lebrada entre a República Federativa do 
Brasil e o Banco Interamericano de De-
senvolvimento – BID, no valor total de até 
US$7.150.000,00 (sete milhões e cento e 
cinqüenta mil dólares dos Estados Uni-
dos da América), para financiamento par-

cial do Programa Diagnósticos, Perspecti-
vas e Alternativas para o Desenvolvimento 
do Brasil – IPEA Pesquisa. Exame prelimi-
nar, sob o aspecto de legalidade da minu-
ta contratual.

[...]

“IPEA”, cuja capacidade legal e financeira para atuar 
nessa qualidade é atestada pela Mutuária.

CAPÍTULO I 
Custo, Financiamento e Recursos Adicionais

CLÁUSULA 1.01. Custo do Programa. O custo 
total do Programa é estimado em quantia equivalente a 
US$8.800.000 (oito milhões e oitocentos mil dólares dos 
Estados Unidos da América). Salvo disposição em con-
trário neste Contrato, o termo “dólares” significa a moeda 
de curso legal nos Estados Unidos da América.

CLÁUSULA 1.02. Valor do Financiamento. (a) 
Nos termos deste Contrato, o Banco compromete-se a

[...]

Recursos adicionais. O valor 
dos recursos adicionais que, de acordo com o Artigo 
6.04 das Normas Gerais, a Mutuária se compromete 
a fornecer oportunamente para a completa e ininter-
rupta execução do Programa, é estimado em quantia 
equivalente a US$1.650.000 (um milhão seiscentos e 
cinqüenta mil dólares), sem que esta estimativa impli-

que limitação ou redução da obrigação da Mutuária de 
acordo com o referido Artigo.

CAPÍTULO II 
Amortização, Juros, Inspeção, Supervisão 

e Comissão de Crédito

CLÁUSULA 2.01. Amortização. O Empréstimo 
deverá ser amortizado pela Mutuária mediante o pa-

[...]

re para a modernização do parque tecnológico; e (vi) 
ampliação e implantação do plano de comunicação e 
disseminação da produção para o grande público.

III. Custo do Programa e plano de financia-
mento

3.01 O custo do Programa foi estimado no equi-
valente a US$8.800.000,00 (oito milhões e oitocentos 
mil dólares), cuja distribuição por fonte de financia-
mento e categoria de investimento se indica no qua-
dro seguinte:

IV. Execução
4.01 A gestão do Programa estará inserida na 

estrutura institucional e organizacional do IPEA, sob a 
responsabilidade da unidade que tem a competência